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Medlemmar och kretsar
Naturskyddsföreningen i Skåne är en självklar 
organisation att engagera sig i för alla natur- och 
miljövårdsintresserade i Skåne. Vi har en respek-
terad roll som remiss- och kunskapsinstans i 
miljöfrågor för tjänstemän, politiker och media. 
Vi är en resurs och kunskapskälla för enskilda 
medlemmar, kretsar och allmänhet i natur-, miljö- 
och organisationsfrågor. 

Antalet medlemmar i Skåne minskade under 2024 
med 43 fullbetalande medlemmar från 16 339 till 
16 296. Antalet heders- samt ständiga medlemmar 
var oförändrade (28). Totalsumman inklusive fa-
miljemedlemmar uppgick till 23 311. 

Länsstämman 2024 hölls vid Erikstorp 20 april 
under värdskap av Naturskyddsföreningen i 
Landskrona. Under förmiddagen berättade kom-
munekologen Adam Bahr vad som sker på natur-
vårdssidan i Landskrona och därefter genomför-
des en vandring längs och innanför kusten vid 
fina Borstahusen. 

Se under Storkprojektet respektive Regionala 
kansliet för uppgifter om anställda. Utöver dessa 
får Bengt Jürs, ordförande, och Olle Lindeberg, 
kassör, ett visst arvode enligt tidigare beslut på 
föreningens stämma.

Våra fastigheter
Naturskyddsföreningen i Skåne äger 14 olika 
områden i Skåne. Två av dessa är träd på ofri 
grund, det vill säga utan mark: en vresbok öster 
om Södra Sandby samt en rundbladig ek i Hög-
sma i Östra Göinge. Av de tolv fastigheterna på 
nästan 80 hektar är utan tvekan Hörjelgården 
störst med 29 hektar. Den vårdas och sköts av 
Stiftelsen Hörjelgården och skötseln redovisas i 
detalj i deras årsberättelse. På Hörjelgården finns 
såväl unika slåtterängar som betesmarker och 
generellt hög biologisk mångfald knuten till det 
gamla odlingslandskapet. Särskilt värd att nämna 
är skottskogsängen. 

Styrelsen har under året besökt Hörjel och disku-

terat olika utvecklingsmöjligheter. För verksamhet 
på Hörjel hänvisar vi till verksamhetsberättelsen 
för Stiftelsen Hörjelgården.

Hörjelgården liksom den näraliggande betesmarken 
Everöd vid Skåne Tranås är de enda delarna som 
inte har formellt skydd. Detta för att vi ska kunna 
utveckla och aktivt restaurera naturvärden. På 
Everödsfastigheten har vi på ca fem hektar åter-
skapat en trädklädd betesmark med hagmark av 
ek, bok, björk och fågelbär vilket var ett av villkoren 
när Naturskyddsföreningen erhöll donationen. Där 
finns också en mindre våtmark men den torkar ibland 
ut och vi skulle behöva utveckla den ytterligare.

Våra skogsfastigheter utvecklas väl och mängden 
död ved ökar. På några ställen, framför allt i Bor-
gen och i Matsalycke, har vi problem med att 
askskottsjuka askar faller över stigar och vägar. 
Länsstyrelsen i Skåne hjälper oss att hålla dessa 
öppna. Döda askar har kapats upp och lagts som 
död ved i faunadepåer. Länsstyrelsen i Skåne har 
planterat nya askar från Skogforsk i Ekebo som är 
immuna mot askskottsjuka. Fagning och slåtter 
har förbättrats. I Matsalycke kommer området 
att påverkas av en breddning av väg 19. Vi har då 
tilldelats kompensationsmark av Trafikverket.

Fäladsmarken vid Stora Hult har under flera år 
haft problem med för lågt betestryck. Men efter 
att vi i samarbete med lokalbefolkningen röjt 
nässlor och björnbär har länsstyrelsen genom 
årlig betesputsning nu fått ordning och området 
ser välhävdat ut. 

Regionalt producerade baljväxter
Projektet Hemma-hos-Foodjams avslutades runt års-
skiftet och lanserades i en artikel från riksföreningen.

Fröprojektet Swede Seed
Under hösten 2024 startade samarbetsprojektet 
SwedeSeed som ska utveckla ett system för 
produktion av fröer från vilda växter av lokalt ur-
sprung för användning inom naturvården. Detta 
för att det finns brist på regionala fröer och plantor 

Verksamhetsberättelse 2024
Verksamhetsberättelsen redovisar vad länsförbundet genomfört under föregående verksamhetsår. 

Regionkansliets verksamhet redovisas under särskild rubrik.

OMSLAGSBILDEN: Hane av svart ängstrollslända vid Kyrkviken i Tjörnarp. Arten är en av de som i Europa på mycket kort tid gått från att vara Livskraftig 
(LC) till Starkt hotad (EN). Den är ännu tämligen allmänt förekommande i rätt miljöer i stora delar av Sverige, men det är just där skon klämmer. Svart 
ängstrollslända tillhör ett knippe arter knutna till näringsfattiga miljöer som myrar och för dessa platser går det mycket dåligt väldigt fort. 

https://skane.naturskyddsforeningen.se/vara-egna-trad/
https://skane.naturskyddsforeningen.se/horjelgarden-2/
https://skane.naturskyddsforeningen.se/wp-content/uploads/sites/106/2025/03/VB2024-Horjelgarden_korrekt.pdf
https://skane.naturskyddsforeningen.se/wp-content/uploads/sites/106/2025/03/VB2024-Horjelgarden_korrekt.pdf
https://skane.naturskyddsforeningen.se/skanes-natur/sydostra-skane/everod/
https://skane.naturskyddsforeningen.se/hittaut/nordvastra-skane/borgen/
https://skane.naturskyddsforeningen.se/hittaut/nordvastra-skane/borgen/
https://skane.naturskyddsforeningen.se/skanes-natur/nordostra-skane/matsalycke/
https://skane.naturskyddsforeningen.se/skanes-natur/nordvastra-skane/stora-hults-falad-kurts-falad/
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av vilda växter i hela landet och samtidigt ett stort 
behov av ett anpassat material för exempelvis 
restaurering av natur, vid nya anläggningar, be-
kämpning av främmande invasiva arter, ekologisk 
kompensation, inom ramarna för en grön infra-
struktur och inom jordbruket. Det saknas idag 
en svensk gemensam metodik för fröinsamling, 
hantering och förvaring av fröer från vilda växter 
och ett resultat från projektet kommer att vara att 
sammanställa metoder och riktlinjer.

I projektet vill vi tillsammans med Länsstyrelsen 
Skåne, NordGen, Lunds Botaniska Förening, Hus-
hållningssällskapet Skåne, Fredriksdal museer 
och trädgårdar samt Botaniska trädgården vid 
Lunds universitet gemensamt gå samman för att 
skapa en välförankrad meto-
dik som kan spridas nationellt 
till viktiga målgrupper och 
allmänhet efter projektslut. I 
projektet samverkar vi även 
med Trafikverket som kom-
mer nyttja slutprodukten i sin 
verksamhet.

Rödlista för trollsländor
Under 2021 påbörjades för flera 
artgrupper uppdateringen 
av de europeiska rödlistorna 
såväl som de för EU. Vi har 
deltagit i arbetet med repre-
sentation i den europeiska 
expertgrupp på fem personer 
från olika organisationer som 
arbetar med trollsländorna. 
Under uppdraget skedde lö-
pande kontakter och utbyten 
med organisationer och myn-
digheter från minst 23 länder. 
Arbetet finansierades med 
medel från EU och samordna-
des av Internationella Natur-
vårdsunionen (IUCN). Under 
året publicerades samtliga 
bedömningar av de 150 arterna 
såväl som en slutrapport och 
ett åtgärdsprogram (Assess to 
Plan, A2P). Allt finns samlat 
här. A2P syftar till att under-
söka hur man kan maximera 
genomförandet av avsnitten 
om bevarande i rödlistebe-
dömningarna för att få till en 
utveckling för planering av 
åtgärder. Planen togs fram ge-
nom digitala workshops med 
30–40 personer och utöver 
personal från IUCN som facili-

terade träffarna medverkade trollsländeexperter 
från minst 22 europeiska länder. Vår medverkan 
även i detta arbete har finansierats av medel av 
IUCN via EU.

Då Sverige särskilt berörs av hotade arter knutna 
till näringsfattiga miljöer har styrelsen börjat dis-
kutera att på något sätt uppmärksamma detta. Det 
är särskilt aktuellt då det relaterar till återvätning 
av våtmarker och klimatfrågan i stort. Samarbete 
med exempelvis SLU Artdatabanken och Troll-
sländeföreningen kan då vara aktuellt.

Biologiska mångfaldens pris
Den biologiska mångfaldens pris instiftades 2009 

av Naturskyddsföreningen i 
Skåne och Studiefrämjandet 
Skåne-Blekinge som gemen-
samt står för utdelningen 
av priset. Med priset vill vi 
sprida kunskap, skapa en-
gagemang och intresse för 
biologisk mångfald hos all-
mänheten. Målsättningen är 
att uppmuntra och stärka olika 
insatser för en rik biologisk 
mångfald i Skåne. Prissum-
man uppgick under 2023 till 
15 000 kr. Nästa gång priset 
delas ut är 2025.

Storkprojektet
Storkprojektet drivs med 
SkOF. Petter Albinson är pro-
jektledare och Britta Levin 
är biträdande projektledare, 
båda deltidsanställda. Ett 
sjuttiotal volontärer hjälper 
till med daglig utfodring och 
tillsyn, fodertransporter, re-
parationer, uppsättning och 
nedtagning av utsläppshägn 
och mycket mera. Under 
häckningstiden ska ungarna 
under de första dagarna ha 
mat tre gånger per dag, se-
nare två gånger per dag. Det 
innebär mycket och intensivt 
arbete under hela våren! 

Under 2024 häckade 54 frifly-
gande storkpar och 92 ungar 
blev flygga. De frihäckande 
paren sprider sig till allt fler 
delar av det skånska landska-
pet. Häckningarna följs sedan 
upp för att kunna ringmärka 
ungarna vid rätt tillfälle. 2024 

https://www.trollslandeforeningen.se/iucn-2023/
https://www.trollslandeforeningen.se/iucn-2023/
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häckade 48 par i hägn fördelade på de två stora 
avelshägnen i Hemmestorp och Fulltofta samt i de 
tre utsläppshägnen vid Killhult, Månslunda och 
Vitaby samt hos Nordens Ark i Bohuslän. Dessa 
fick sammanlagt 48 flygga ungar. Således kom 140 
storkungar på vingarna under 2024 vilket innebär 
något av ett mellanår.

Lördag 27 juli genomfördes Storksläppet vid 
Hemmestorps Mölla då över 1 000 personer såg 
årets ungar ta till vingarna. Ett 40-tal volontärer 
slussade besökare, höll i servering samt skötte 
försäljningen av storksouvenirer. För de yngre be-
sökarna fanns en uteateljé där man fick rita egna 
storkar. Projektets ordförande Linda Birkedal var 
konferencier och underhöll publiken från scenen 
med intervjuer med olika personer inom projektet. 
Ett fantastiskt jobb av alla som fick dagen att 
snurra på ett mycket bra sätt! 

Den årliga Fadder- och Sponsordagen hölls den 8 
juni vid storkhägnet i Fulltofta då några av årets 
första ungar ringmärktes. Vid detta event får 
faddrar och sponsorer information, både om det 
gångna året och om sina respektive fadderstorkar 
och man får årets diplom som tack för sitt stöd.

Tack vare medel från Alvins fond har GPS-sän-
dare inköpts för att följa de flyttande storkarnas 
rörelser. Dessa består av en GPS-mottagare, en 
GSM-sändare, solcell och batteri och ger en mängd 
information. Storleken på sändaren är som en 
tändsticksask. Tidigare år har ryggmonterade 

sändare använts, men för tredje året används nu 
en mindre modell av sändare som monteras på 
storkens ena ben. 

2024 återanvändes tre begagnade GPS-sändare 
som monterades på tre av årets vildkläckta ungar. 
En av dessa, M982 ”Christer”, tog sig under hösten 
ner till Alsace där den fortfarande är kvar. De öv-
riga två, M985 ”Bosse” och M974 ”Helena” tog sig 
också den västra flyttvägen genom Europa via 
Tyskland, men de fortsatte genom Frankrike och 
Spanien ner till Marocko. 

Där är Bosse i skrivande stund kvar söder om Casa-
blanca. Helena har vänt och tagit sig en bit norrut 
till Sevilla i Spanien. En fjärde sändarförsedd 
stork, M561 ”Anna” som kläcktes 2022 i Nordens 
Ark, befinner sig vid Sharm El Sheikh i Egypten.  
Via projektets stödförening Storkens Vänner har 
information om de flyttande storkarna och deras 
öden kontinuerligt skickats ut till medlemmar 
under året. 

Som vanligt deltog Storkprojektet med en egen 
monter på Falsterbo Bird Show. I år hedrades pro-
jektet med att få del av BirdLife Sveriges utdelning 
till stöd för lyckade fågelskyddsprojekt.

Projektet fick också mycket uppmärksamhet i 
olika massmedier, särskilt lokalt men även i flera 
riksmedier.  Även i sociala medier var uppmärk-
samheten kring projektet stor. I slutet av året hade 
projektet över 4 500 följare på Facebook, ca 600 fler 
än vid årets början.

Under 2024 kom 140 storkungar på vingarna vilket innebär något av ett mellanår. Foto: Emma Ådahl.
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Föreningen hyr sedan februari 2019 lokaler på 
kontorshotellet Jernkontoret, mitt emot järn-

vägsstationen i Höör. Under året sade vi upp ett av 
våra två rum för att istället hyra en lagerlokal för 
det material som inte används till vardags.

På regionkansliet har under året verksamhets-
koordinator Magnus Billqvist varit anställd på 
75 %, klimatkoordinator Josefine Friberg på 50 %, 
kommunikatör Caroline Gräntz på 50 %, snokloket 
Sophie Tranborg (timanställd) och under senhösten 
projektanställdes Jenny Nilsson på 50% (se ovan 
under Fröprojektet Swede Seed). 

Medan en del kretsar i Blekinge och Skåne har 
omfattande verksamhet med många aktiva har 
andra svårt att engagera medlemmar, i synnerhet 
till förtroendeuppdrag. Sedan 2018 har vi därför 
exempelvis hjälpt kretsar som varit vilande genom 
en framgångsrik metod och tanken är att några 
kretsar varje år ska få denna hjälp. Under 2024 
var det mest fokus på Malmökretsen.

Kommunikation och sociala medier
Utgångspunkten för arbetet med vår marknadsföring 
(till exempel web, sociala medier, nyhetsbrev samt 
kampanjsajterna hjalpbina.se, biologiskmangfald.
se) är att presentera vår verksamhet, göra fler med-
vetna om vårt arbete, nå ut med vad föreningen gör 
till fler och på så sätt bli mer relevant såväl för 
föreningens befintliga som potentiella medlem-
mar. Under 2024 har detta arbete fortsatt och här 
sammanfattas det kort.

Ett urval av aktiviteter
Under året har vi hjälpt flera lokala kretsar och 
nätverk i Skåne att marknadsföra sina aktiviteter, 
här är några exempel:

• GÖINGE 13 jan: Naturfestival 

• MALMÖ 1 feb: Panelsamtal: Ta dig ur klimatpassi-
viteten – Hoppfulla handlingar för klimatet 

• KULLABYGDEN 4 feb: Vinterfåglar 

• TRELLEBORG 18 feb: Drop-In mys i Albäckskogen 

• SÖDERÅSEN 5 mars: Nystart för Söderåsen 

• SKÅNE Flera kretsar, 27 april: Klädbytardagen

• HÖRJELGÅRDEN 24 maj: Kurs om signalarter 

• ÖSTERLEN 2 juni: Strandvandring vid Stenshuvud 

• KRISTIANSTAD-BROMÖLLA 22 juli: Floravandring 
– Horna Sandar & Horna grushåla 

• STORKPROJEKTET 27 juli Storksläpp,

• HAVSNÄTVERKET 1 sep: Häng med på sälsafari 

• LUND 19 sep: Startmöte i Lund 

• ÄNGELHOLM 12 nov: Inspirationskväll i Ängelholm 

• LANDSKRONA 12 okt: Fågelskådning för barn & 
vuxna

Nyhetsbrev
Vi har fortsatt att cirka en gång i månaden skicka 
ut nyhetsbrev via Mailchimp till våra medlemmar 
i Skåne, för närvarande 14 488 mottagare (jmf 2023: 
11 185, vi har fått hjälp av Riks att få tag i fler e-post-
adresser). Fortfarande få avregistreringar och god 
öppningsfrekvens. Vi mejlar även ut kretsbrev till 
förtroendevalda i Skåne och Blekinge (ca 300 motta-
gare) när vi har nyheter som specifikt rör kretsarna.

Sociala medier
Vi har under 2024 fortsatt att öka vår närvaro i 
sociala media. Vi försöker att växa främst genom 
organisk tillväxt. Vid få tillfällen sponsrar vi in-
lägg på Facebook för att nå ut bredare. Det handlar 
om ett par hundra kronor per post för att nå ut till 
befintliga följare men också aktivera nya. Vi hjälper 
även våra kretsar i Skåne med annonsering vid 
behov. Allt engagemang (delningar, kommentarer, 
reaktioner) från lokala naturskyddsföreningar och 
medlemmar uppmuntras.

Vi har under året fortsatt att öka antalet följare 
på Instagram från 3440 till 4050. De flesta av våra 
följare är kring 30 år och bor i Malmö, Lund och 
Stockholm. De är som mest aktiva på Instagram 
kl. 18 på torsdagar.

Våra Facebook-följare har ökat från ca 6000 till 
6200. De är 45+ och de flesta bor i Malmö, Lund och 
Kristianstad. De är som mest aktiva på Facebook 
kl. 21 på torsdagar.

Hemsidan
Antalet visningar på hemsidan landade på 238 
800 vilket innebär en ökning på ca 20 000 visningar 
jämfört med 2023 (218 506). Några av de mest besökta 
sidorna under 2024 har varit: Körsbärsdalen, 10 
vanligaste fåglarna i Skåne, Parkslide, 10 härliga 
badplatser i Skåne, Alnarp, Hitta djurens spår i 
snön; Skäralid och Somriga utflyktstips i Skåne. 

Under året har vi även hjälpt Storkprojektet med 
deras nya hemsida samt skapat nya hemsidor 
till Gotalandsskogar.se och svartstork.se (under 
uppbyggnad).

Det regionala kansliet

https://gotalandsskogar.se/
https://svartstork.se/
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Kretsfika
Vi fortsatte med våra digitala kretsfikor där vi bland 
andra bjöd in föreningen Hej Främling för att presen-
tera sig för kretsarna och inspirera till samarbete.

Klimat
Under 2024 hjälpte vår klimatkoordinator läns-
förbundet Blekinge och kretsarna i Olofström och 
Karlshamn att ta fram ett klimatpris på 60 000 kr 
som delades ut på konferensen Biologisk Mång-
fald i Blekinge. Vi anordnade även flera digitala 
webbinarier och planerade en konferens om sol-
cellsanläggningar på jordbruksmark.

Politisk påverkan
Länsförbundet mottar nästan dagligen handlingar 
där vi eller våra kretsar i olika ärenden ges tillfälle 
att yttra oss. Det kan röra sig om exempelvis sol-
cellsparker på jordbruksmark, vindkraftsetablering 
till havs eller nya förslag på naturreservat och 
skötsel av desamma.  

Ett exempel utgör Malmö stads planer på utfyllnad 
i Malmö hamn för att få mer mark för verksamheter 
och utöka hamnverksamheten. Vi, Länsstyrelsen i 
Skåne och Lomma kommun har varit emot förslaget 
vilket också fick nej i Mark- och miljödomstolen 
i Växjö. Malmö stad överklagade detta och Mark 
och miljööverdomstolen i Stockholm gav Malmö 
tillstånd. Vi fortsätter driva ärendet och den 23 fe-
bruari 2024 lämnades en ansökan om överklagan 
in till Högsta domstolen.

Samarbeten
Regionkansliet samarbetar med och har löpande 
utbyte med en stor skara organisationer, myndig-
heter och nätverk. Nedan redovisas två exempel, 
men se även på föregående sidor exempelvis 
under rubrikerna Regionalt producerade balj-
växter, Fröprojektet Swede Seed och Rödlista för 
trollsländor. Vi har också representation i många 
olika sammanhang som vattenråd, expertgrupper, 
jurys, skötselråd, viltvårdsdelegationen, skånsk 
skogsstrategi och liknande.

Biologisk mångfald i Skåne respektive 
Blekinge

Den nionde upplagan av konferensen om biolo-
gisk mångfald i Skåne som arrangeras vartannat 
år gick av stapeln under november 2023. Nästa i 
Skåne är planerad till november 2025. Däremel-
lan arrangeras sedan 2022 Biologisk Mångfald 
i Blekinge. Under 2024 var det således dags för 
tvådagarskonferens i Blekinge igen, denna gång 
med tema skog och klimat. Drygt 100 personer 
deltog i Karlskrona, de flesta under första dagen. 

Arrangemanget i Blekinge är ett samarbete med 
våra länsförbund, länsstyrelsen i Blekinge och 
Studiefrämjandet. Till skillnad från i Skåne är det 
betydligt svårare att förmå övriga regionala orga-
nisationer i Blekinge att ta aktiv del i planeringen.

Hittaut: ett friskvårdsprojekt
Under Friluftslivets år 2021 var vi med och startade 
projektet Hittaut Skåne tillsammans med bland 
annat Skånes Orienteringsförbund och Skånes 
Hembygdsförbund. Hittaut är ett system för att 
komma ut i naturen och få motion samtidigt som 
man hittar nya berikande platser. Vi har sedan 
dess varit med i både styr- och arbetsgrupperna 
för projektet och deltog under 2021–2024 med 
checkpoints kring Tjörnarp. Även kring storkhägnet 
i Fulltofta har vi något år haft checkpoints. Årets 
insatser var troligtvis de sista vi utför med konkreta, 
egna checkpoints och vi vet i dagsläget inte vart 
samarbetet eller projektet i stort leder. Oavsett har 
det inneburit ett förtätat och utökat samarbete 
med organisationer vi tidigare inte samverkat med 
alls eller i mycket liten utsträckning.

Natursnokarna
Natursnokarna omfattar verksamhet för små barn 
med sina föräldrar eller annan anhörig vuxen. 
Barn och deras vuxna upptäcker natur tillsam-
mans, leker och lär och bara är. Det är önskvärt 
att ledaren för en sådan grupp har skaffat sig 
utbildning i natursnokeri. Ansvarig för sådan ut-
bildning är riksföreningen. Under 2023 beviljades 
vi projektmedel från riks för en satsning på ett så 
kallat natursnokslok som med start under 2024 
verkar för fler natursnoksgrupper och ledare. 

Att agera snoklok innebär att stötta de snok-
grupper/ledare som redan finns och att inspirera 
kretsar till att starta upp natursnokar. Arbetet är 
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långsiktigt och gynnas av att över tid skapa re-
lationer. Detta innebär inte minst täta kontaktar 
med kretsarna i både Skåne och Blekinge. Till dags 
dato har i stort sett samtliga kretsar träffats och/
eller kontaktats, både styrelser och eventuella lokala 
natursnoksledare. Bland det som genomförts un-
der 2024 kan nämnas deltagande på Falsterbo Bird 
Show, Kristianstads föreningsdag, snokledarut-
bildning i Fulltofta, digital peppträff för snokledare 
från hela Sverige samt samlat kretsar för att få till 
stånd samarbete och utbyte.

Skogsfrågor
SNF Skåne deltar aktivt i skånsk skogsstrategi och 
för en kontinuerlig dialog med både myndigheter 
och markägare. Vi samarbetar med exempelvis 
Skånes Ornitologiska Förening om skogens fåglar 
och deras skogsgrupp och medverkar i projektet 
Trees For Me (forskning på snabbväxande lövskog). 
Flera mindre skogsgrupper inom föreningens kret-
sar kollar avverkningsanmälningar för att försöka 
förhindra att skog med höga naturvärden avverkas. 

Vi arbetar aktivt för att öka arealen som sköts med 
hyggesfria metoder. Vi deltar i olika forsknings-
projekt i samarbete med Skogforsk, Stiftelsen 
skånska landskap men också privata markägare 
där vi visar goda exempel på hyggesfri skötsel.

Vi följer utredningen om kyrkans skogar och deltar 
i diskussioner om biologisk mångfald i skogen 
likaså hur kolbalansen i skogen påverkas av olika 
skötselsystem.

Under 2024 startade vi på allvar med att få igång 
det regionala skogsnätverket som under en tid 
legat lite lågt. Under 2023 bildades en samarbets-
grupp för länsförbunden i södra Sverige för att öka 
insatserna för skogsskydd i södra Sverige i projek-
tet Götalands skogar. Vi har en annan markägar-
struktur och större samband mellan skötsel och 
naturvärden i norra Sverige där fri utveckling ofta 
är ett bra alternativ. EU:s restaureringsförordning 
kan bli viktig för till exempel rewilding av större 
områden på främst statlig mark. Även vissa stat-
liga områden såsom Sveaskogs ekoparker kan be-
höva ett mer permanent skydd och bättre skötsel. 
Samarbetet mellan de olika länsförbunden i söder 
ska mynna ut i en strategi för biologisk mångfald 
i södra Sveriges skogar.

Regionala nätverk
Flera regionala nätverk har under åren kommit 
och gått men på senare tid (2023–2024) har flera 
antingen startats eller på olika sätt nybildats. 
Regionkansliet stöttar nätverken i uppstartsfasen 
som vid bildandet av ett nytt regionalt havsnät-
verk 2023 och mat- och jordbruk under 2024.

Våtmarker
En satsning på våtmarker har varit planerad länge 
då det centralt inom föreningen tillgängliggjorts 
sökbara medel för ändamålet. En arbetsgrupp har 
tillsatts och denna började redan 2019 att titta på 
olika objekt. Förhoppningen är att vi ska söka 
medel för att starta flera våtmarksprojekt, dels i 
våra egna fastigheter, dels förhoppningsvis med 
andra aktörer på andra platser. Vi avser att i för-
sta hand utnyttja de expertkunskaper som redan 
finns i vår organisation kring inte minst groddjur, 
trollsländor och stork. Pandemin skrinlade de 
planerade träffarna med berörda markägare och 
arbetet har ännu inte kommit i gång som planerat, 
däremot har kontakter med exempelvis olika vat-
tenråd tagits för eventuella samarbeten och under 
2024 besökte styrelsen två intressanta platser i 
sydöstra Skåne.

Invasiva främmande arter
Sedan 2018 informerar vi brett om främmande 
arter i Skåne. Hur man känner igen dem, hur de 
kan bekämpas och vad de kan ställa till med. Den 
allmänna medvetenheten i samhället ökar vilket 
gör att vi fortsatt får frågor från medlemmar, all-
mänhet och media. Vår information uppdateras lö-
pande med ny information (som om plattmasken 
Obama nungara) och sidorna är mycket välbesökta. 
Under hösten 2024 genomförde vi en kurs som 
förenade praktik och teori vilket förhoppningsvis 
ska utgöra startskottet på ett mer löpande engage-
mang under 2025. Även en byvandring i Tjörnarp 
arrangerades under året där olika invasiva främ-
mande arter förevisades, tips på bekämpning gavs 
och spridningsvägar samt vilka skyldigheter man 
har som fastighetsägare redovisades.

Pollinatörer
Sedan något år har vi med externa medel för bin 
genomfört en satsning under parollen ”Hjälp bina!”. 
Vi har tagit fram material och spridit information 
om hur man kan gynna pollinerare i sin direkta 
omgivning. En del av detta har skett i anslutning 
till såväl riksföreningens kampanj Operation 
Rädda Bina som det allt större engagemanget för 
artrika vägkanter där vägkanternas värden för den 
biologiska mångfalden lyfts.

Vi lanserade 2020 sajten hjalpbina.se. På denna 
sajt sprider vi kunskap och inspirerar till vad man 
kan göra för att hjälpa dem. Där beskriver vi bland 
annat de tio vanligaste bina och de sex vanligaste 
humlorna i Skåne samt hur kan man se skillnad 
på bin, getingar och flugor. Besökaren kan också 
hitta trädgårdstips, bivänliga blommor och en 
trädgårdskalender. Tyvärr blev det inget samarbete 
med rikskansliet under Malmö Garden Show 2024.

https://hjalpbina.se/

